
Чăваш Республикин Шупашкар хула  

администрацийĕн вĕрентỹ ĕçĕну правленийĕ 

Чăваш Республикинчи Шупашкар хулин 

«4-мĕш гимнази»  

муниципалитетăн пĕтĕмĕшле вĕренỹ бюджет 

учрежденийĕ 

 

 

Управление образования администрации 

города Чебоксары Чувашской Республики 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Гимназия № 4»  города Чебоксары  

Чувашской Республики 

 П Р И К А З  

01.07.2024    № 284-О 

 
О внесении изменений в основные образовательные  

программы начального общего образования,  

основного общего образования, среднего общего образования  

в части годового календарного учебного графика  

МБОУ «Гимназия №4» г. Чебоксары 

на 2024–2025 учебный год 

В целях охраны здоровья обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 

соответствии частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; ФООП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения 

от 18.05.2023 N 372, ФООП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 

18.05.2023 N 370, ФООП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 

18.05.2023 N 371, приказом Министерства образования и науки РФ от 13.08.2013 г. 

N 1015 (ред. от 17.07.2015 г.) "Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования", письма Управления образования администрации 

города Чебоксары от 27.06.2024 №1690, на основании решения Педагогического 

совета, протокол №10 от 28.06.2024 г. п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в основные образовательные программы начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования в 

части годового календарного учебного графика и утвердить годовой 

календарных график на 2024-2025 учебный год. (Приложение 1) 

2. Учителю математики Рыбальченко Е.Ю. разместить данную информацию на 

сайте гимназии. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

Мореву С.В. 

 



Приложение 1 

к приказу от 01.07.2024 г. №284-О 

 

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год разработан на основе 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ст. 28 Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной 

организации).  

1. Продолжительность учебного года 

Классы  Начало учебного года 

 

Окончание учебного года 

1 классы 2 сентября 2024 года 23 мая 2025 года 

2-4 классы 2 сентября 2024 года 23 мая 2025 года 

5-8 классы 2 сентября 2024 года 24 мая 2025 года 

10 классы, девушки 2 сентября 2024 года 24 мая 2025 года 

10 классы 2 сентября 2024 года По окончании учебных сборов в 

области обороны и подготовки по 

основам военной службы 

9,11 классы 2 сентября 2024 года По окончании государственной 

итоговой аттестации 

2. Продолжительность учебной недели 

- пятидневная учебная неделя – 1-4 классы  

- шестидневная учебная неделя – 5-11 классы  

3. Продолжительность учебного года, учебных периодов 

Учебные 

четверти 

классы Начало и окончание 

четверти 

Количество учебных 

недель (дней) 

I четверть 1 – 4 классы 02.09.2024 – 27.10.2024 8 недель (40 дней) 

5 – 11 классы 02.09.2024 – 28.10.2024 8 недель (46 дней) 

II четверть 1 – 4 классы 05.10.2024 – 29.12.2024 7 недель 4 дня (39 дней) 

5 – 11 классы 05.10.2024 – 29.12.2024 7 недель 5 дней (47 дней) 

III четверть 1 классы 13.01.2025 – 16.02.2024 

 

24.02.2025 –23.03.2025 

5 недель (25 дней) 

 

4 недели (20 дней)   

2 – 4 классы 13.01.2025 – 23.03.2025 10 недель (50 дней) 

5 – 11 классы 11.01.2024 – 21.03.2024 10 недель (60 дней) 

IV четверть 1 – 4 классы 01.04.2024 – 25.05.2024 8 недель (40 дней) 

5 – 11 классы  01.04.2024 – 25.05.2024 8 недель (48 дней) 

Итого за 

учебный 

год 

(включая 

экзаменаци

онный 

период) 

1 классы 

 

33 недели (164 дня) 

2 – 4 классы 

 

34 недели (169 дней) 

5 – 11 классы 

 

34 недели (203 дня) 

 

Примечание.  

Данный календарный учебный график составлен без учета праздничных дней 

(дополнительных дней отдыха, связанных с государственными праздниками). 

 



4. Сроки и продолжительность каникул 

Каникулы Классы Начало и окончание 

каникул 

Количество 

календарных 

дней 

Осенние 1 – 11 классы 28.10.2024 – 04.11.2024 

(к занятиям приступить 05 

ноября 2024 года) 

8 дней 

Зимние 1 – 11 классы 30.12.2024 – 12.01.2025 

(к занятиям приступить 13 

января 2025 года) 

14 дней 

Дополнительные 1 классы 17.02.2025 - 24.02.2025 

(к занятиям приступить 25 

февраля 2025 года) 

7 дней 

Весенние 1 – 11 классы 24.03.2025 – 31.03.2025 (к 

занятиям приступить 01 

апреля 2025 года) 

8 дней 

 

Летние каникулы (не менее 8 недель)  

1– 4 классы – с 23.05.2025 по 31.08.2025 

5 – 8 классы – с 24.05.2025 по 31.08.2025 

9, 11 классы – с даты, следующей за окончанием государственной итоговой аттестации, по 

31 августа 2025 года 

10 классы (девушки) – с 24.05.2025 по 31.08.2025 

Летние каникулы в 10-м классе (для юношей) устанавливаются с учетом графика 

проведения учебных сборов по обучению граждан начальным знаниям в области обороны 

и их подготовке по основам военной службы. 

 

5. Проведение промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года (15 апреля – 23 мая 2025 

года) без прекращения общеобразовательной деятельности в соответствии с расписанием 

проведения промежуточной аттестации, утвержденной приказом директора.  

 

6. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 классах. 

Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся в 9, 11 

классах устанавливаются Министерством просвещения Российской Федерации 

(Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки), Министерством 

образования и молодежной политики Чувашской Республики. 
 


